
 
CORPO POLIZIA LOCALE DI OSIMO 

Via Molino Mensa, 68 – 60027 Osimo (An) 
Centralino tel. 071.723311 – Diretto tel. 071.7233105 

Pec: comune.osimo@emarche.it 
Segreteria Comando 

 

Pag. 1 di 5 
 

 
Prot. Gen.le dell’Ente nr. 16162 del 10.05.2024 
Ordinanza nr. 114/2024 

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI 
SETTORE POLIZIA LOCALE 

  
Vista l’istanza, acquisita al Prot. Gen.le dell’Ente nr. 9622 del 18.03.2024 e successive 

rettifiche/integrazioni del percorso di gara, acquisite ai Prot. Gen.li dell’Ente nr. 12562 del 11.04.2024, 
nr. 12837 – nr. 12902 del 12.04.2024 e nr. 13342 del 17.04.2024, con la quale la Società RCS Sport 
S.p.A., con sede a Milano, in via Rizzoli, nr. 8, quale organizzatore, nella persona del Direttore e 
Procuratore Sig. Dott. Mauro Vegni, comunica lo svolgimento della competizione ciclistica 
internazionale per professionisti, denominata “107^ Giro d’Italia – 12° tappa Martinsicuro - Fano”, in 
programma giovedì 16 Maggio 2024 nella Città di Osimo; 

Vista l’istanza, acquisita al Prot. Gen.le dell’Ente nr. 10073 del 20.03.2024, con la quale la 
Regione Marche, Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, Settore Mobilità e Tpl 
richiede i nullaosta e pareri per lo svolgimento della competizione ciclistica internazionale per 
professionisti, denominata “107^ Giro d’Italia – 12° tappa Martinsicuro - Fano”, in programma 
giovedì 16 Maggio anno 2024, nella Città di Osimo, organizzata dalla Società RCS Sport S.p.A., quale 
ente organizzatore della competizione ciclistica; 

Acquisito il parere tecnico favorevole, Prot. Gen.le dell’Ente nr. 9622 del 18.03.2024 del Settore 
Lavori Pubblici del Comune di Osimo, emesso da parte del responsabile Settore Strade Arch. Maurizio 
Gabrielloni relativo al transito della competizione ciclistica su strade comunali; 

Visto il Decreto n. 215/MTPL del 17.04.2024, acquisito al Prot. Gen.le dell’Ente nr. 13580 del 
18.04.2024, recante il nulla-osta emesso dalla Dirigente della Regione Marche, Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, Settore Mobilità e T.p.l., Dott.ssa Cinzia Montironi, per lo 
svolgimento della competizione ciclistica internazionale per professionisti, denominata “107^ Giro 
d’Italia – 12° tappa Martinsicuro - Fano”, in programma giovedì 16 Maggio 2024, nella Città di 
Osimo; 

Vista la determina dirigenziale nr. 109/A2106B/2024 emanata dal settore coordinamento 
politiche e fondi europei turismo sport e tempo libero della Regione Piemonte, acquisita al prot. n. 
15049 del 02.05.2024 recante l’autorizzazione per lo svolgimento della competizione ciclistica 
internazionale per professionisti, denominata “107^ Giro d’Italia”; 

Richiamato il Decreto Minniti recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città", 
convertito con legge n. 48 del 18 aprile 2017, la circolare del Capo di Gabinetto del Ministero 
dell’Interno del 07/06/2017 e del 18 luglio 2018 (direttiva Piantedosi), con i quali sono state impartite le 
disposizioni organizzative e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche e che devono essere recepiti nel piano di coordinamento della sicurezza della 
manifestazione da adottare a cura degli organizzatori; 
 Appurato che al fine di consentire il regolare svolgimento della competizione sportiva e per 
garantire la sicurezza stradale e la salvaguardia della pubblica incolumità, è necessario adottare i 
necessari provvedimenti per la disciplina della sosta e del transito, a tutti i veicoli, nei tratti di strada 
interessati al passaggio della gara ciclistica; 

Vista l’ordinanza emessa dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo – Area 3 di Ancona, 
acquisita al Prot. Gen.le dell’Ente nr. 15868 del 08.05.2024, inerente la sospensione temporanea della 
circolazione su strade provinciali in occasione dello svolgimento della competizione ciclistica 
internazionale per professionisti, denominata “107^ Giro d’Italia – 12° tappa Martinsicuro - Fano”, in 
programma giovedì 16 Maggio 2024, nella Città di Osimo; 

 
 

mailto:comune.osimo@emarche.it


 
CORPO POLIZIA LOCALE DI OSIMO 

Via Molino Mensa, 68 – 60027 Osimo (An) 
Centralino tel. 071.723311 – Diretto tel. 071.7233105 

Pec: comune.osimo@emarche.it 
Segreteria Comando 

 

Pag. 2 di 5 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

Ritenuto, altresì, indispensabile, al fine di consentire il regolare svolgimento della gara ciclistica 
e a salvaguardia della sicurezza e della fluidità della circolazione, apportare le necessarie modifiche alla 
viabilità e vietare la sosta nelle Piazze e Vie interessate alla competizione sportiva, come adeguatamente 
dettagliato nel dispositivo del presente provvedimento; 

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 9 del Codice della Strada, D. Lgs. 30/04/1992 n. 285; 
Richiamato il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
Visti gli artt. 4,5, 6 della legge n. 241/1990; 

 Richiamato l’art. 107, c. 5°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, T.U. sull’Ord. degli Enti Locali; 
Vista la determina n. 01/03 del 09/01/2024 emanata dalla Dirigente Dott.ssa Anna Tiberi, con la 

quale sono state conferite al Comandante della Polizia Locale, dr. Daniele Buscarini, deleghe di funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art. 17 L.n. 165/2001, tra le quali l’adozione di determinazioni e provvedimenti 
anche a rilevanza esterna inerenti il Settore Polizia Locale; 
 

O R D I N A 
 

IN OCCASIONE DELLA COMPETIZIONE CICLISTICA INTERNAZIONALE PER 
PROFESSIONISTI DENOMINATA “107^ GIRO D’ITALIA – 12° TAPPA MARTINSICURO - 
FANO” in programma nella Città di Osimo, la sosta e la circolazione nelle Vie e Piazze, verranno così 
modificate: 

 
DIVIETI DI SOSTA CON RIMOZIONE 

 
A) GIOVEDI’ 16 MAGGIO 2024 - DALLE ORE 11.00 ALLE ORE 16.00 e comunque fino 

al termine del passaggio della competizione ciclistica, è vietata la sosta con rimozione a tutti i veicoli, 
esclusi i veicoli dell’organizzazione, di soccorso e di emergenza, nelle seguenti vie: 

1. Via Colombo, interamente ambo i lati; 
2. Via Montefanese, interamente ambo i lati fino all’intersezione con Via Sogno/Via Vicarelli; 
3. Via Striscioni, ambo i lati. 

 
 

DIVIETO DI TRANSITO – SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE  
NEL PERCORSO DI GARA 

 
B) GIOVEDI’ 16 MAGGIO 2024 DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 16.00 e comunque fino al 

termine della competizione ciclistica, È VIETATA LA CIRCOLAZIONE NELLE SEGUENTI VIE 
OGGETTO DI PERCORSO DI GARA:  

 
1. VIA FLAMINIA II (San Sabino);  
2. VIA COLOMBO;  
3. VIA MONTEFANESE; 
4. VIA LINGUETTA; 
5. VIA DI JESI (Padiglione - S.P. 3);  
6. VIA STRISCIONI (Villa - S.P. 6); 
7. VIA CHIARAVALLESE (San Paterniano – S.P. 5). 
 
 

mailto:comune.osimo@emarche.it


 
CORPO POLIZIA LOCALE DI OSIMO 

Via Molino Mensa, 68 – 60027 Osimo (An) 
Centralino tel. 071.723311 – Diretto tel. 071.7233105 

Pec: comune.osimo@emarche.it 
Segreteria Comando 

 

Pag. 3 di 5 
 

 
 
DIVIETO DI TRANSITO – SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

 
C) GIOVEDI’ 16 MAGGIO 2024, DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 16.00 e comunque fino al 

termine del passaggio della competizione ciclistica, è vietato il transito a tutti i veicoli, esclusi i 
veicoli dell’organizzazione, di soccorso e di emergenza, nelle vie interessate dalla competizione 
ciclistica come di seguito elencate: 

1. Via Marco Polo, intersezione a circolazione rotatoria con Via Ancona (S.R. 361) / Via 
Flaminia I (S.P. n. 25) è vietato il transito agli autocarri superiori a 3,5 t in direzione Osimo 
centro; 

1. Via Marco Polo, intersezione Via Vecchia Fornace: i veicoli che provengono da Via M. Polo 
vengono deviati a destra in Via Vecchia Fornace non potendo proseguire in direzione Via 
Colombo; 

2. Via Flaminia II, interamente; 
3. Via Colombo, interamente; 
4. Via Molino Mensa, intersezione Piazzale Ambrosoli: i veicoli che salgono da Via Molino 

Mensa non possono proseguire in direzione Osimo centro; 
5. Via Montefanese, interamente; 
6. Via Linguetta, nel tratto compreso tra Via Montefanese (S.R. 361) e Via di Jesi (S.P. 3); 
7. Via di Jesi (S.P. n. 3), all’intersezione con Via Montefanese (S.R. 361), è vietato il transito 

agli autocarri superiori a 3,5 t, sia in direzione Osimo Centro, sia in direzione Casenuove / Jesi 
ed è consentita la svolta e il transito in Via Montefanese direzione Macerata.  

 
 

PERCORSI ALTERNATIVI – INFORMAZIONI UTILI 
 

GIOVEDI’ 16 MAGGIO 2024, DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 16.00 e comunque fino al 
termine del passaggio della competizione ciclistica, per le motivazioni in oggetto sono consigliati i 
seguenti percorsi alternativi: 
 

1. DIREZIONE ANCONA       MACERATA: utilizzare S.S. 16 in direzione Osimo Stazione o 
Via Flaminia I (S.P. 25) sempre in direzione S.S. 16 (Osimo Stazione) per poi proseguire in 
direzione SUD; 

 
2. DIREZIONE MACERATA       ANCONA: Via di Jesi (S.P. n. 3) in direzione mare per poi 

proseguire su S.S. 16 in direzione NORD; 
 

3. DIREZIONE JESI      OSIMO: S.R. 362 / Via Minonna, proseguire in direzione Macerata / 
Filottrano centro, per poi procedere in direzione Osimo / Padiglione. 

 
INOLTRE 

 
La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata del posizionamento della segnaletica temporanea con 

congruo anticipo prima dell'esecuzione della competizione sportiva e comunque sempre prima delle 48 
ore previste dall'art. 6 comma 4 lettera f) del Nuovo Codice della Strada e mantenuta per tutto il periodo 
visibile e ben collocata nelle Vie, sopra indicate, interessate dalla competizione sportiva. Se la 
segnaletica non verrà collocata in sito entro i termini di cui sopra e/o mantenuta per qualsiasi motivo, 
non potrà essere applicata la disciplina del Nuovo Codice della Strada. 

mailto:comune.osimo@emarche.it


 
CORPO POLIZIA LOCALE DI OSIMO 

Via Molino Mensa, 68 – 60027 Osimo (An) 
Centralino tel. 071.723311 – Diretto tel. 071.7233105 

Pec: comune.osimo@emarche.it 
Segreteria Comando 

 

Pag. 4 di 5 
 

 
 
 
La Osimo Servizi S.p.A., prima del passaggio dei corridori dovrà provvedere alla rimozione di 

tutta la segnaletica (verticale) che prescrive i divieti, obblighi e limitazioni, posizionata nel percorso, 
potendo costituire ostacolo per i ciclisti. 

 
La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata, altresì, del posizionamento della segnaletica di preavviso 

relativa al transito vietato e alla sospensione della circolazione indicanti gli orari nelle vie interessate 
dalle modifiche alla viabilità, nonché nastri e transenne con gli obblighi, divieti e limitazioni a causa 
della competizione sportiva sopra indicata. I preavvisi, di cui sopra, dovranno essere posti con congruo 
anticipo prima dello svolgimento della gara ciclistica e/o comunque sempre prima delle 48 ore previste 
dall'art. 6 comma 4 lettera f) del Nuovo Codice della Strada e mantenuti per tutto il periodo in modo ben 
visibile e ben collocato, oltre alla rimozione al termine della gara ciclistica, in particolare: 

1. Via Marco Polo, intersezione a circolazione rotatoria con Via Ancona (S.R. 361) e Flaminia I 
(S.P. 25); 

2. Via Marco Polo intersezione Via Vecchia Fornace – direzione consigliata Via Olimpia verso 
Largo Trieste; 

3. Rotatoria Largo Trieste, i veicoli vengono deviati in Via Guazzatore / Via Fonte Magna / Via 
Matteotti, non potendo proseguire in direzione Via Battisti; 

4. Via Recanati intersezione Via Einaudi, divieto di transito in direzione Osimo centro; 
5. Via Del Covo / Via Recanati – preavviso divieto di transito in direzione Osimo centro; 
6. Località Campocavallo, rotatoria via Jesi / Via Saragat; 
7. Via Jesi intersezione via Molino Mensa – preavviso divieto di transito in direzione Osimo 

Centro e Casenuove / Jesi; 
8. Via Molino Mensa intersezione Via Molino Basso preavviso divieto di transito in direzione 

Via Montefanese; 
9. Via Molino Mensa intersezione Via Sogno preavviso divieto di transito in direzione Via 

Montefanese; 
10. Località Casenuove; 
11. Località Passatempo – Via Montefanese intersezione a circolazione rotatoria con Via Cola; 
12. Località Padiglione – intersezione a circolazione rotatoria di Via Montefanese (S.R. 361) con 

nuova bretella di Via Linguetta (preavviso divieto di transito in direzione Osimo centro e 
Casenuove / Jesi); 

13. Via Chiaravallese (S.P. n. 5) intersezione con Via Coppa; 
14. Rotatoria Largo Vittorio Veneto – preavviso divieto di transito in direzione Via Colombo / 

Via Montefanese; 
15. Via Flaminia II (S.P. n. 5) ingresso territorio comunale. 
 
La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 

delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità poste a tutela dell’incolumità 
pubblica e della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni su lavoro, sarà a 
carico dei singoli partecipanti alla gara ciclistica, restando il Comune di Osimo e il suo personale 
completamente sollevato ed indenne. Inoltre, gli organizzatori dovranno garantire tutti i livelli di 
sicurezza del percorso, esercitando una rigorosa ed efficiente vigilanza al fine di salvaguardare 
l’incolumità dei concorrenti in prossimità dei punti più pericolosi e/o sensibili del percorso di gara e 
dovranno, altresì, porre in essere tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza delle persone, 
eventualmente presenti lungo il percorso, secondo le disposizioni di legge e dei disciplinari per le scorte 
tecniche alle competizioni ciclistiche su strada.  

mailto:comune.osimo@emarche.it


 
CORPO POLIZIA LOCALE DI OSIMO 

Via Molino Mensa, 68 – 60027 Osimo (An) 
Centralino tel. 071.723311 – Diretto tel. 071.7233105 

Pec: comune.osimo@emarche.it 
Segreteria Comando 

 

Pag. 5 di 5 
 

 
 
 
 
Tutte le precedenti ordinanze, o parti di esse, in contrasto con il presente provvedimento 

sono sospese fino alla cessazione dell’efficacia dell’attuale ordinanza. 
 
Nel caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della 

fluidità della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. potranno disporre 
diversi comportamenti agli utenti della strada e diverse regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto 
sopra indicato. 
 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare costantemente 
sulla corretta osservanza del presente provvedimento. 

 
A norma dell’Art. 3, comma 4, della Legge n. 241/90, avverso alla presente ordinanza, chiunque 

vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.vo n. 104/2010 entro 60 
giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Regione Marche; in alternativa può essere proposto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’Art. 9 del 
DPR n. 1199/1971. 

 
La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Osimo per 15 

giorni. 
 

Resp. del Procedimento        
   Sost. Commissario 
  Dott.ssa Fenni Mersia                                                                     IL COMANDANTE 
       Dirigente delegato ai sensi art. 17 legge 165/2001 
                  Dott. Daniele Buscarini 

 
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. n. 445/2000, del D.lgs. n. 82/2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

mailto:comune.osimo@emarche.it

